58

Exe.Mus P. D. HENRICUS TENHUMBERG
Episcopus tit. Thuburnicensis, aux. Monasteriensis

a) Numeri 10 et 11 sat incompleti videntur. Spedatim n. 10, pag. J1, linn. 25-30: fideles regale sacerdotium exercent non solum « in sacramentis suscipiendis » et aliis actionibus ibidem et n. 11 nominatis, sed etiam interdiu in sacramentalibus (cf. const. de s. *Liturgia*, art. 79), immo et in ipsis sacramentis matrimonii et - in casu necessitatis - baptismi administrandis.

Praeterea « ministrantes, lectores, commentatores et ii qui ad scholam pertinent, vero ministerio liturgico funguntur » (const. des. *Liturgia*, art. 29) et omnes fideles per diversos modos actuose in actionibus liturgicis participandi (non tantum, ut dicitur pag. 32 n. 7: « tum oblatione tum sacra communione ») munere sacerdotali funguntur (cf. const. de s. *Liturgia*, art. 14, 18 et alias sat multos).

b) N. 11, pag. 31, linn. 35-37, loco « Fideles per baptismum... ad cultum religionis christianaee charactere deputantur » dicatur: « Fideles per baptismum... ad plenam, conscientiam atque actuosam liturgicarum celebrationum participationem vi characteris baptismalis ius habent et officium » (cf. canst. *de s. Liturgia*, a. 14).

Ratio: termini scholastici « deputari ad cultum » duplici laborant defectu. « Cultus » ex ethymologia tantum aspectum latreuticum non vero sanctificantem et sacramentalem complectitur. « Deputari » vero facile sic intelligi potest, ac si esset necessaria aliqua missio canonica ad actuandam participationem in actibus liturgicis.

59

Exe.Mus P. D. HERMANNUS VOLK
Episcopus Moguntinus

Cap. I, n. 5, pag. 9, linn. 40 ss. Phrasim « Hoc vero ... elucescit » addantur in pag. 10, lin. 2 post verbum « Christi » verba « Patri caelesti oboedientis », ut phrasim sic sonet: « Hoc vero Regnum in verbo, operibus et praesentia Christi, Patri caelesti oboedientis (*Phil.* 2, 8), hominibus elucescit ».

Ratio: secundum S. Scripturam Dominus noster Jesus Christus in verbis, operibus et praesentia plenissime correspondet voluntati Patris sui caelestis. Nam secundum scripturam dicit, quad a Patre audit et facit, quad Pater ei mandavit. « Me oportet operari opera eius, qui misit me, donec dies est » (*Io.* 9, 4). « Ego, quae audivi ab eo, haec loquor in mundo » (*Io.* 8, 26). « Quia ex me ipso non sum locutus, sed qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit quid dicam et quid loquar. Et sdo quia mandatum eius vita aeterna est. Quae ego loquor, sicut dixit mihi Pater, sic loquor » (*Io.* 12, 49. 50). In oboedientia sua erga Patrem superat Christus inoboedientiam hominum peccatorum, et « propter quad et Deus exaltavit illum » in gloriam Dei Patris (cf. *Phil.* 2, 8 ss. et *Hehr.* 5, 8, 9). Nam in omni peccato est inoboedientia; radix autem et centrum Regni Dei in mundo est dominium Dei in oboedientia erga Deum. Novum initium Regni Dei in mundo improbo statuit Dominus noster in oboedientia sua erga Patrem suum caelestem; miracula sunt signa, non causa Regni Dei. Miracula sunt pauca. Sed ubi est oboedientia erga Patrem in Filio incarnato, ibi est Regnum Dei. Cum ergo oboedientia Christi non est unum elementum cum aliis in constitutione Regni Dei, sed elementum commune in verbis operibus et in ipsa Incarnatione (cf. *Phil.* 2, 5 ss.), propono, ut pauca ista verba « Patti caelesti oboedientis (*Phil.* 2, 8) » addantur.

60

Exe.Mus P. D. IOANNES IULIANUS WEBER
Archiepiscopps-Episcopus Argentinensis

Quamquam spatium temporis ad ultimas series schematum episcopis missas et ab eis examinandas nimis breve sit, liceat tamen, post sat durum laborem aliquas animadversiones ad Commissiones conciliates mittere, saltem quoad de quibus subscriptus Episcopus aliquam competentiam habere potest.

In genere schemata bona apparent, et ingentem laborem ex parte Patrum et

peritorum in redactione demonstrant: cum omni acribitate et aequanimitate textus confecti sunt.

Schema de *Ecclesia* in genere valde melius est schematibus de eadem re nobis adhuc transmissis, et aliqua capita per pulchra apparent. Cum autem aliquas partes schematis consistant ex textibus e variis schematibus depromptis, aliquando quod nobis traditur appareat magis ut opus musivum (gallice « mosaique ») quam ut redactio ab uno auctore scripta. In aliquibus locis, praesertim in transitionibus de una re ad alteram, aliqua elaboratio ut supplementum utile desideraretur. Sed transeamus ad singula capita.

Cap. I: *de Ecclesiae mysterio*, pag. 15, linn. 27 s. nimis apparent ut sectio extranea textui qui praecedit.

Cap. II: *de populo Dei*, pag. 29: origo biblica expressionis « *populus Dei* » videtur omissa aut saltem nimis abbreviata (cf. praesertim *Ex. 19, 6; 23, 32; Is. 43, 20 s.*). De hac re in decursu sessionis II Concilii, die 24 octobris 1963, ad secretariatum notam remisi.

Cap. III: *de constitutione hierarchica Ecclesiae*: haec notare licebit:

a) Pag. 62, lin. 9 ante finem, legatur: « *Docet autem Sancta Synodus solemniter episcopali consecratione...* », ut controversia de hac re tollatur de medio.

b) Pag. 63, n. 22, aliquam scrupulosam mentem manifestat, dum tam multis lods locutio sit de Primatu Romani Pontificis, quam nemo in Concilio negat et cui nemo minatur. Affirmetur dare in textu una vel altera vice, et sufficiet ad doctrinam dare firmandam.

c) Pag. 72, n. 28. Quod de presbyteris traditur, non satis loquitur de unitate in gratia sacramentali inter episcopum et suos sacerdotes, quos adscivit suo apostolatu, et quibus aliquid de sua paternitate transfudit (cf. textum priorem schematis).

d) Pag. 73, lin. 6 paragraphi II legatur: « *In singulis localibus fidelium congregationibus et dioecesanis servitiis, episcopum...* ». Multi enim sacerdotes in nomine episcopi, extra paroecias operantur {v. g. in scholis, in nosocomiis, in operibus socialibus, in apostolatu laicorum...} ».

e) Pag. 74, in n. 29, lin. 9, de diaconibus, legatur: « *assignatum fuerit catechumenos ad baptismum praeparare, solemniter...* ».

Cap. V: *de universali vocatione ad sanctitatem...*, quod recte a cap. VI « *De religiosis* », claritatis causa dividitur, pag. 143, post par. I utiliter locutio esset « *de statu viduitatis et caelibatus in mundo, extra vocationem religiosam* », qui suam particularem vocationem ad sanctitatem colere satagant.

Cap. VII: *de indole eschatologica vocationis nostrae*, pag. 183, n. 49, lin. 12 legatur: « ... canimus. *Haec autem communicatio recte in Symbolo Apostolorum "Communio sanctorum", in gratia sci!. Christi, vocatur. Universi enim...* ».

Cap. VIII: *de B. Virgine Maria...* Recte hoc caput in fine schematis *de Ecclesia* ponitur, ut digna corona totius redactionis. Liceat unam animadversionem afferre. Pag. 203, lin. 3 legimus Virginem « *etiam titulo Mediatricis condecorari...* ». Utile esset praecisionem afferre bane *Mediationem Mariae exerceri eius* « *pia intercessione* », et quidem « *in Christo* », cum membrum nobilissimum sit de Corpo mystico Christi. Expressio « *Mediatio in Christo* » (« *Mittlerschaft in Christus* ») admittitur a quibus fratribus dissidentibus (e. g. a theologo lutherano Asmussen in suo opere: *Maria, die Mutter Gottes*, pag. 51). Haec mediatio Ma-

riæ parallelum habet, quamquam in valde minore aspectu, in mediatione fidelium Christi, qui pro invicem orare possunt ad Dominum (cf. *1 Thess.* 5, 28; *Col.* 4, 12; *Eph.* 5, 18-20). Haec animadversiones proponuntur ad causam oecumenicam fovendam. Legatur ergo forsan: « titulo mediaticis, in *Christo seilieet et per suam piissimam intercessionem*, decorari... ».

* * *

Ecclesiae filii unanimes B. Mariam Virginem venerantur ut matrem Domini nostri Iesu Christi, et semper felices sunt Deum « collaudare, benedicere et praedicare » eiusdem Virginis celsitudines celebrando. Ut Genitrix Filii Dei, Maria, tam in Scripturis quae opus nostrae salutis annuntiant aut referunt, quam in disquisitione theologica huius mysterii, locum eximum et unicum tenet: intime coniuncta est cum vero Filio viscerum suorum. Recentiores disquisitiones exegeticae, praesertim in Evangelium Ioannis et in cap. XII Apocalypsis, Dei genitricem monstrant non solum ut membrum dignissimum Ecclesiae Novi Testamenti, sed ut figuram, immo ut « vicariam », si fas est dicer-e, eiusdem Ecclesiae, in Incarnatione, ad nuntium angeli, et in opere redemptrice Domini per crucem. Propter suam divinam maternitatem a culpa originali et ab omni peccato praeservata est, et tandem in caelum assumpta.

Laude dignum est praesens schema *de B. Virgine Deipara in mysterio Christi et Ecclesiae* quod omnia quae de B. Virgine praedicanda erant in clara luce ostendit. Specialiter merita textus nobis propositi extollere licet quoad sequentia puncta:

1. Exponit dare praerogativas Christi Matris, ut apparent in Scripturis, praesertim in Evangelio, et in vivis traditionibus Ecclesiae.

2. Non separat Mariam de fratribus et sororibus eius secundum carnem: Maria remanet similis nobis, absque peccato; non extra Corpus mysticum Christi sistitur. Eius privilegia fructus sunt sanguinis Cruds. Fide, sicut et nos, Domino adhaesit (*Le.* 1, 45). Immo cognitio mysteriorum quibus cooperabatur paulatim etiam in ea crevit (*Le.* 2; 34-35; 50), dum omnia in puro corde servavit, conferens ea in mente sicut et puer Iesus proficiebat sapientia, aetate et gratia coram Deo et hominibus (*Le.* 2, 52).

3. Schema affirmit principium absolutum quod Paulus infallibiliter exposuit: « Unus enim est Deus, unus et Mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus» (*1 Tim.* 2, 5-6).

4. Aliquos Patres et Romanos Pontifices secutum (cf. pag. 214 testimonia alata), schema decorat Deigenitricem titulo « Mediaticis ». Cum autem Maria Christo intime coniungitur et a corpore eius mystico nullatenus separatur, haec Mediatio fieri nequit nisi « in Christo », et quidem per suam piam intellectucessio-nem, ut ait Liturgia (Oratio post antiphonam « Salve, Regina »). Similis est Filio suo de quo Scriptura dicit quod sit « semper vivens ad interpellandum pro nobis » ad Pattern (*Heb.* 7, 25; *Rom.* 8, 34; *1 Io.* 2, 1). Hoc munus Mariae iam appetet in narratione ioannica de miraculo aquae in vinum conversae in Cana Galilaeae, ubi primum « signum » Christi obtinuit per precationem suam, in decursu nuptiarum quae novam oeconomiam salutis :figurabant. Et nos ipsi, ad imitationem Mariae, quamquam in valde minore mensura, mediatores esse possumus ad Deum, orando scilicet pro invicem, sicut Paulus frequenter adhortatur (*1 Thess.* 5, 28; *Col.* 4, 14; *Eph.* 5, 18-20). Sic intellecta, Mediatio Mariae nullo modo fratres nostros

adhuc dissidentes offendere potest. Orientales scenam « intercessionis » seu « Deisis » saepe in iconibus :figurant; ex protestantibus, theologus nomine Asmussen, ut legitimam doctrinam mediationis in Christo agnoscit (« Mitt.lerschaft in Christus »), in opere scilicet cui nomen « Maria, die Mutter Gottes » (pag. 51). Praesens schema ergo grandem valorem oecumenicum habet.

5. Omitti schema feliciter controversias inter theologos et distinctiones mere scholasticas: haec omnia nondum matura sunt et :fidelibus valde extranea. Textus ergo valorem etiam pastoralem habet.

His omnibus dictis, schema plene laudandum est et in sua sobrietate conservandum, quin novis additionibus aggravetur.

61

Exe.Mus P. D. MATTHIAS WEHR
Episcopus Trevirensis .

Ad art. 39 (pag. 139, linn. 10-17): mutato ordine verborum dicatur: « ... ad gloriam Dei. Haec autem Ecclesiae sanctitas in gratiae fructibus, quos Spiritus in :fidelibus producit, incessanter manifestatur et manifestari debet. In Ecclesia enim omnes, sive ad hierarohiam pertinent sive ab ea pascuntur, ad sanctitatem vocantur, iuxta illud apostoli: « Haec est enim voluntas Dei, sancti:ficatio vestra » (*I Thess. 4, 3*). *Eadem Ecclesiae sanctitas* multiformiter exprimitur apud singulos... ». *Ratio:* mutato hoc modo ordine verborum; clarius magisque organice appetat ordo sententiarum.

Ad art. 41 (pag. 142, lin. 14): deleto verbo « peculiari » dicatur « *suo modo* ». *Ratio:* clarius ostendatur singulis ordinibus inferioribus non eodem gradu participationem fieri sacerdotii Christi.

Ad art. 41 (pag. 143, lin. 1): dicatur: « ... ut, humanis operibus *addicti*, seipso*s adiuvante gratia* perficiant... ». *Ratio:* vitetur opprobrium cuiusdam pelagianismi fovendi.

Ad art. 41 (pag. 143, lin. 5): deleatur verbum « *ad* ». *Ratio:* Christus in caelis gloriosus non ad modum hominis in terra constituti operatur, sed cum Patre salutem omnium efficit.

Ad art. 42 (pag. 144, linn. 2-5): deletis verbis « *omnis sanctificationis media* » dicatur: « *Vinculum erum perfectionis est caritas* (cf. *Col. 3, 14*), *quippe* quae *omnes quodammodo virtutes et opera amplectatur, regat*, informet ad finemque perducat... ». *Ratio:* inter media' sanctificationis pag. 143, linn. 39-40 etiam sacramenta enumerantur, quae minime a caritate regi did possunt.

Ad art. 42 (pag. 144, linn. 23-27): deletis verbis « ... fovetur ... quae eminet », dicatur: « *Sanctitas Ecclesiae item speciali modo manifestatur pretioso illo gratiae divinae dona, quod a Patre...* ». *Ratio:* non omnino constat Dominum multiplicia consilia proposuisse discipulis, cum plerumque per modum praecepti loqueretur, e. g. in sermone in monte habitu. Quare haec quaestio opportune exegetis relinquitur mentioque consiliorum hoc loco omittatur.

Ad art. 42 (pag. 145, linn. 8-10): deletis verbis « illi scilicet » et « *in re perfectionis ultra mensuram praecepti* » dicatur: « ... abrenuntiantes *seque* homini propter Deum *plene* subientes, ut Christo *quam maxime conformentur* ». *Ratio:* 1. Melius videtur, ut structura grammatis antecedentis partis sententiae

retineatur, praesertim cum incisum, quod verbis « illi scilicet » initium sumit, de solis oboedientiam proficitibus agat.

2. Verba «in re perfectionis ultra mensuram paecepti» in se quidem vera sunt, attamen quadam ambiguitate laborare videntur, quo fit, ut facile intellegi queant, ac si peculiaris perfectio reservetur consilia evangelica profitentibus, quod evidenter contra mentem Concilii esset. Quare verba ista opportunius omittantur.

Ad art. 43 (pag. 155, lin. 3): loco « castitatis » dicatur « virginitatis (vel continentiae) Deo dicatae ». *Ratio:* in art. 42, cap. V (pag. 144, linn. 28-29) sermo est de « virginitate vel caelabatu »; congruit autem, ut in eadem re terminus non mutetur. Si vero verbum « virginitas » opportunum non censeatur, saltem loco verbi « castitatis » ponatur « continentiae », cum omnis forma castitatis Deo dicata esse debeat.

Ad art. 44 (pag. 156, linn. 2 et 10): loco verborum «per vota » resp. « votis » dicatur «per sacram professionem ». *Ratio:* conceptus religiosi tum in hoc capite tum in schemate *de religiosis* sensu latiore adhibetur atque omnes comprehendit, qui per sacram professionem Deo mancipantur, non solos eos, qui vota nuncupant. Quare, ne opinioni ansa paebeatur conceptum religiosi hoc loco ad vota emittentes coarctari, opportunum videtur termino generaliore uti, quin aliquid de arbitrio conceptus religiosi praeiudicetur.

Ad art. 44 (pag. 156, lin. 13): loco verbi « consecratur » dicatur: « *dedicatur* ». *Ratio:* consecratio stricte dicta est actio Ecclesiae sive sacramentalis, sive liturgica sive iuridica, qua persona vel res ex usu mere profano eximitur et in usum exclusivum divinum transfertur. Terminii quidem «(se) consecrare, consecratio » recentioribus temporibus saepius modo activo adhibentur atque idem fere significant ac «(se) dedicate, (se) devovere, dedicatio ». At nemo non videt hoc fieri sensu valde lato et impropprio, quia sensu proprio nemo seipsum secrare », id est sanctum constituere potest. Quare in constitutione dogmatica Concilii hie usus termini « consecrare, consecratio » melius vitetur.

Ad art. 44 (pag. 156, linn. 14-17): quae hoc loco dicuntur, per se vera quidem sunt, sed aliqua ambiguitate laborare videntur, ita ut facile concludi possit Instituta, in quibus vota « perfectiora », scil. perpetua emittantur, altiore gradu « perfectionis » gaudere quam alia. Atque hoc modo quaedam comparatio singulorum Institutorum fieri posset, a Concilio nullatenus intenta.

Ad art. 45 (pag. 158, linn. 5-7): textus hoc fere modo mutetur: « Ecclesia autem *sacram* professionem religiosam *emittentibus* non tantum sua sanctione *iuridica* status canonici dignitatem *confert* sed *eundem* actione sua liturgica etiam statum Deo consecratum *constituit* ». *Ratio:* 1. Verbum « exhibere » in textu impresso adhibitum valde ambiguum est atque idem significare potest ac « monstrare, dare, efficere ». Hoc loco, coniunctum cum particula « ut », vix aliter intellegi quit ac « monstrare, ostendere ». Ecclesia autem actione sua liturgica non tantum *ostendit* statum religiosum esse Deo consecratum, sed potius reddit seu efficit consecratum.

2. Sacra professio intellegi potest qua actus proficiendi et qua conditio, quam professus acquirit. Hoc tantum sensu did potest earn « ad status canonici dignitatem erigi ». Quare, ut quaevis ambiguitas evitetur, textus modo proposito mutetur.

3. Maioris claritatis causa opportunum videtur, ut verbo « sanctione » nota declarativa adiciatur, scil. *sanctione iuridica*.

Ad art. 46 (pag. 159, lin. 12): deletis verbis « praedictae consecrationis praxis » dicatur « *sua dedicatione* ». *Ratio* patet ex iis, quae supra dicta sunt ad art. 44, pag. 156, lin. 13.

Ad art. 47 (pag. 159, linn. 19-22): deletis verbis « unius et indivisae... fans et origo » dicatur, uti in priore schemate exstat: « ad maiorem gloriam Christi, qui omnis sanctitatis est origo et exemplar ». Quad si fieri nequeat, saltem dicatur: « ad maiorem gloriam Dei Patris, qui per Christum in unitate Spiritus Sancti est omnis sanctitatis fans et origo ». *Ratio*: SS. Trinitas est Pater, Christus Filius Patris ac Spiritus Sanctus. Christi persona, quae 'est una de SS. Trinitate, non potest simul esse finis et medium. Sententia theologica de persona Christi virtualliter duplici non est digna, qua utatur Concilium.

[*Subscripserunt etiam*] Bernhard Stein, Carolus Schmidt, aux. Trevirenses.

62

Exe.Mus P. D. JOSEPH WEIGL

Episcopus Ikelaensis

In pag. 66, linn. 1-2 schematis *de Ecclesia* dicitur: « Cura Evangelium ubique terrarum annuntiandi ad corpus Pastorum pertinet... ». Sanctum Evangelium secundum voluntatem Christi in universo mundo est praedicandum. Voluntas haec nondum est impleta, adhuc exstant populi multi, nationes integrae, qui nee Christum nee salutem per eum cognoscunt. Quid potest et quid debet fieri, ut semper magis impleatur voluntas Domini!

1. Scimus, quod copia eorum, qui praedicant Evangelium deficit tum in patria, tum in missionibus. Muneri Ecclesiae docendi mundum universum solummodo fit recta responsio, si vires, quibus Ecclesia potest disponere una ex parte melius organizantur, alia ex parte melius distribuuntur.

2. Plenissime concordor cum mons. Kaiser ex Caravelli in Peru affirmante, omnem organisationem et potentiam saecularem vires suas melius distribuere quam accedit in Ecclesia nostra. Sicubi in patria nostra esset necessitas vel periculum maximum, nonne omnes usque ad ultimum ibi concurrerent, ubi damnum maximum imminet, etsi alibi utiles essent? Ita sit et in Ecclesia! Cogita de Africa, America Latina et de Asia. Cogita de ingenti numero infidelium et de parvo coetu christianorum, qui continua per ipsum paganismum adversantur et insuper sub comminatione Communismi et Nationalismi versantur.

3. Ut detur illustratio pro mala distributione sacerdotum in mundo. Nostris regionibus catholicis europaeis quislibet potest sibi invenire sacerdotem, si vult in doctrina catholica instrui vel sacramentis Ecclesiae assisti. Sacerdos in missionibus saepe distat plus quam centum Km. Occasio confessorem adeundi vel Eucharistiam recipiendi nisi post tres menses saepe non detur. Gravissime censetur, magnam distantiam in missionibus secumferre, quod permulti moriuntur sine assistentia sacerdotis. Parvis paroeciis in Europa, si deprivarentur sacerdotibus, ut sic melius serviantur missionibus, adhuc daretur possiblitas celerrime vocandi sacerdotem ad moribundum - modernis mediis communicationis datis.

4. Quomodo possumus in realitate auxilium ferre? Plurimi episcopi in regionibus catholicis volunt revera adiuvare, sed perdifficile est traditiones antiquas

rompere et petitiones ex parte fidelium perenne repetitas efficaciter resistere. Patet, omnis paroecia nihil omittit, ut sibi conservet proprium pastorem. *Concilia et conferentiarum episcoporum esset* non obstante tendentiis contrariis ex parte fidelium, decisionem bane magnanimiter facere et ad bonum Ecclesiae universalis in realitatem conducere. Sic ex detimento parvo, a singulis dioecesis subeundo, bonum maximum fieret missionibus et sic Ecclesiae universali. Dico bonum, sed nihil aliud est nisi debitum. *Concilium et conferentiae episcoporum iterum et iterum inculcent*, ut *fideles apostolice sentiant et unum vel alium sacerdotem saltem ad tempus pro missionibus liberarent*. Paroeciae parvae unifcentur, sacerdotes in scholis, officiis et in administratione substituantur laicis apte ad hoc instructis.

Pro missionibus esset hoc auxiliorum urgentissimum et optimum simul. Assentia hac, episcopis missionariis ex episcopis in patria, per Concilium et Conferentia episcoporum facta, novam vigorem afferret operi apostolico. Nos sumus testes, quomodo adversarii Ecclesiae omnes vires colligunt, ut alicerent nationes in evolutione. Eo magis debemus sequi voluntatem Christi, et mittere laboratores in messem maturam in missionibus.

63

PLURES PATRES CONCILIARES

Pur apprezzando i lodevoli sforzi compiuti per migliorare il testo dello schema *de Ecclesia*, e in particolare i capitoli « de Populo Dei », « de universalis vocatione ad sanctitatem in Ecclesia », « de Religiosis » affinche la costituzione *de Ecclesia* acquisti una organicita maggiore e raggiunga il suo scopo pastorale di rinnovare ed intensificare la vita cristiana di tutto il popolo di Dio, *ci sembra necessario chiedere*: